
Proponente: 33.A  
Proposta: 2018/405

del   10/12/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1472

del  11/12/2018

GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI 
SISTEMI INFORMATIVI

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  OGGETTO:  DETERMINA  IN  MERITO  ALL’ADDENDUM  DELLA 
CONVENZIONE  TRA  LA  SOCIETA'  LEPIDA  SPA,  IL  COMUNE  DI 
REGGIO  EMILIA  E  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LO 
SVILUPPO DI  INFRASTRUTTURE PER LA BANDA ULTRA LARGA 
NEL TERRITORIO COMUNALE



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

-con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  193  del  22/12/2017  sono  stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2018 -2020 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione]; 

-con deliberazione  di  Giunta Comunale  del  06/02/2018,  n.  21,  è stato approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del 
D.Lgs. 267/00;

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n  128  del  26/11/2018  è  stato  approvato  la 
variazione di bilancio all’esercizio finanziario corrente;

Rilevato che:

-  il  Consiglio  Comunale  con  propria  deliberazione  n  125  del  18.09.2017,  qui  da  intendersi 
integralmente  richiamata,  ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  tra  Comune  di  Reggio  Emilia, 
Lepida Spa e Provincia di Reggio Emilia per lo sviluppo di infrastrutture  a banda ultra larga nel 
territorio comunale;

- stante l’importanza strategica di tale tipologia di infrastruttura il Comune, in accordo con 
Lepida  Spa e  Provincia  di  Reggio  Emilia,  ha  predisposto  un addendum alla  convenzione 
riguardante il raffittimento e l’estensione della rete Man e dell'infrastrutturazione con Banda 
Ultra Larga ad altre aree comunali non ricomprese nella convenzione già sottoscritta;

- tali estensioni consentiranno il collegamento di ulteriori sedi istituzionali e ulteriori istituti 
scolastici  nonché  sedi  di  interesse  per  i  cittadini  come  meglio  descritti  con  conseguente 
estensione dei servizi resi alla collettività;

-  Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  105  del  22.10.2018,  qui  da  intendersi 
integralmente richiamata,  è stato approvato lo schema di Addendum alla  Convenzione tra 
Comune  di  Reggio  Emilia,  Lepida  Spa e  Provincia  di  Reggio Emilia,  per  lo  sviluppo di 
infrastrutture per la banda ultra larga nel territorio comunale;

- che con la medesima delibera di Consiglio si dava atto della sussistenza della copertura 
finanziaria per la realizzazione del progetto e si prenotava la relativa spesa, autorizzando la 
Dott. ssa Lorenza Benedetti alla stipula dell’Addendum alla convenzione con Lepida Spa e 
Provincia di Reggio Emilia;

-  Lepida SpA è una società in house, che costituisce lo strumento operativo della Regione 
Emilia-Romagna  per  la  pianificazione,  l’ideazione,  la  progettazione,  lo  sviluppo, 
l’integrazione,  il  dispiegamento,  la  configurazione,  l’esercizio,  la  realizzazione  delle 
infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di 
rete, per Soci e per Enti collegati alla Rete Lepida, e per l’attuazione delle politiche digitali 
per la crescita delle città, dei territori e delle comunità in Emilia-Romagna, in particolare per 
l’attuazione dell’Agenda Digitale;



- il Dlgs 50/2016  all'art 192 prevede un regime particolare per gli affidamenti in house  ed in  
particolare richiede che le Stazioni Appaltanti   effettuino preventivamente una valutazione 
sulla  congruità  economica  dell'offerta  del  soggetto  in  house   nonché  dei  benefici  per  la 
collettività  della  forma  di  gestione  prescelta,  anche  con  riferimento  agli  obiettivi  di 
universalità  socialità,  efficienza,  economicità  qualità  del  servizio e  ottimale  impiego delle 
risorse pubbliche;

- La Regione Emilia Romagna ha provveduto ad iscrivere la società Lepida Spa nell'apposito 
registro predisposto da Anac ai sensi dell'art 192 comma 1 del Dlgs 50/2016;

Considerato che:

-  il  progetto di estensione dell’infrastruttura tramite  società  in house si caratterizza per la 
congruità economica come emerge dalla certificazione allegata alla delibera di Consiglio n. 
105 del 22.10.18 qui da intendersi integralmente richiamata

-  l’affidamento in house  benefici per la collettività anche con riferimento agli obiettivi di 
universalità  socialità,  efficienza,  economicità  qualità  del  servizio e  ottimale  impiego delle 
risorse pubbliche come emerge dalla medesima certificazione

-  che  l'affidamento  in  house  garantisca  una  migliore  gestione  delle  nuove  infrastrutture 
infrastrutture con una  maggior integrazione con quelle già esistenti sia in proprietà esclusiva 
del comune sia in proprietà di Lepida Spa poste sul territorio comunale;

- che l'affidamento in house permette altresì all'Ente un più efficace controllo sullo sviluppo 
del progetto e su eventuali future estensioni dello stesso nonché sul servizio affidato;

-  sussistono  pertanto  tutte  le  condizioni  per  procedere  ad  un  affidamento  in  house  come 
richieste dall'art 192 comma 2 del Dlgs. 50/2016;

Dato atto che:

la spesa complessiva ammonta ad € 450.000,00, di cui  € 448.000,00 è stata allocata in sede di 
variazione di bilancio approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 128 del 26.11.18 nel 
Capitolo 40816  del  P.E.G. 2018 denominato ”Infrastrutture reti Banda Ultra Larga (soggetto 
attuatore LEPIDA)” e  di cui € 2.000,00,  che costituiscono un   contributo come chiarito della 
delibera di Consiglio Comunale  105 del 22.10.18,  è stato allocato nell’apposito Capitolo 
40804/2. 

Visto:  il  provvedimento PG 38224 del 2016 con cui il  Sindaco ha attribuito l’incarico di 
funzioni dirigenziali per il Servizio Sviluppo delle tecnologie e dei sistemi informativi alla 
d.ssa Lorenza Benedetti.

Atteso che: sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- gli art 56 e 57 dello statuto comunale;



- il vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. 267/2000;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 105/2018 del 22.10.18
- l'art 192 Dlgs 50/2016

DETERMINA

1. di dare atto della sussistenza delle condizioni previste dall'art 192 comma 2 del Dlgs 
50/2016 per  procedere ad un affidamento  a  società  in  house,  come evidenziato  in 
premessa;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 450.000,00, già prenotata con  Delibera di 
Consiglio  Comunale  n.  105  del  22.10.18  perfezionando  l’impegno  di  spesa  nel 
seguente modo:

€ 239.020,00   con imputazione alla Missione:01; Programma:08; Titolo 2 codice del 
piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex 
artt.  5  e 6  del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014: 2.02.01.09. 
009  del Bilancio Pluriennale 2018-2020 – Esercizio 2018   al   Capitolo 40816  del 
P.E.G.  2018 denominato  “Infrastrutture  reti  Banda Ultra  Larga  (soggetto  attuatore 
LEPIDA),  finanziato  con  avanzo  vincolato  agli  investimenti"  Codice  Prodotto 
PG_332701, Centro di Costo 0107 - giusta prenotazione impegno 2018/6505;

€ 210.980,00  alla Missione:01; Programma:08; Titolo:2 codice del piano dei conti 
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e 6  del 
D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:  2.02.01.09 Liv.5: 009  del 
Bilancio Pluriennale 2018-2020 – Esercizio 2018     Capitolo 40816  del  P.E.G. 2018 
denominato  “Infrastrutture  reti  Banda  Ultra  Larga  (soggetto  attuatore  LEPIDA), 
finanziato   con  avanzo  vincolato  agli  investimenti",   integrando,  a  seguito  di 
variazione  di  bilancio,  l'impegno  assunto   al  punto  precedente  (giusta 
prenotazione impegno 2018/6505)

3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 quale contributo a LEPIDA SpA  alla 
Missione/Programma 01, Programma 08, tit,  2 Codice del piano dei conti integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e 6  del D. Lgs. 
118/2011  come  modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014:  2.03.03.03.999,  del  Bilancio 
pluriennale 2018-2020,  al Capitolo   40804/2 denominato "Contributo a LEPIDA SpA 
(società in house RER e enti pubblici ER) per realizzazione RETE BANDA LARGA 
in  convenzione  con  enti  pubblici  E.R"  finanziato  con  avanzo  vincolato  agli 
investimenti", Codice Prodotto PG_332701, Centro di Costo 0107 

4. di dare inoltre atto della sussistenza della copertura finanziaria per gli oneri indotti pari 
a €  20.993,22 (iva  22%  compresa),  relativi  alla  manutenzione  dell'infrastruttura 
realizzata e a valere dal 2019 fino alla scadenza della convenzione, confermando la 
seguente imputazione:

Anno 2019 
per € 6.997,74 alla Missione 01, Programma:08; Titolo:1 codice del piano dei conti 
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e 6  del 
D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014: 1.03.02.05.999, del Bilancio 
pluriennale  2018-2020,   al  Capitolo  che  nel  P.E.G.  2019  verrà  iscritto  in  sede 



corrispondente  al  capitolo  39490/7 del  P.E.G.  2018 denominato  "Corrispettivo  per 
attuazione interventi per dotazione banda larga nelle scuole e/o altri edifici pubblici” - 
Codice Prodotto PD_3304 Centro di Costo 0107 - GIUSTO IMPEGNO N. 2019/333; 

Anno 2020 
per € 6.997,74 alla Missione 01, Programma:08; Titolo:1 codice del piano dei conti 
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e 6  del 
D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014: 1.03.02.05.999, del Bilancio 
pluriennale  2018-2020,   al  Capitolo  che  nel  P.E.G.  2020  verrà  iscritto  in  sede 
corrispondente  al  capitolo  39490/7 del  P.E.G.  2018 denominato  "Corrispettivo  per 
attuazione interventi per dotazione banda larga nelle scuole e/o altri edifici pubblici” - 
Codice Prodotto PD_3304 Centro di Costo 0107 - GIUSTO IMPEGNO N. 2020/107; 

Anno 2021
per € 6.997,74 alla Missione 01, Programma:08; Titolo:1 codice del piano dei conti 
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e 6  del 
D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014: 1.03.02.05.999, del Bilancio 
pluriennale 2019-2021 che sarà approvato,   al  Capitolo che nel  P.E.G. 2021 verrà 
iscritto  in  sede  corrispondente  al  capitolo  39490/7  del  P.E.G.  2018  denominato 
"Corrispettivo per attuazione interventi per dotazione banda larga nelle scuole e/o altri 
edifici  pubblici”  -  Codice  Prodotto  PD_3304  Centro  di  Costo  0107  -  GIUSTO 
IMPEGNO N. 2021/26;

5. di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al  D.lgs.  n.  33/2013  e  successive 
modifiche.

Si attesta inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 
dirigente firmatario

IL DIRIGENTE  
(D.ssa Lorenza Benedetti)


	Proponente: 33.A
	Proposta: 2018/405
	del 10/12/2018
	
	GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI SISTEMI INFORMATIVI
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2018-12-11T16:27:58+0000
	BENEDETTI LORENZA




